
Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 535/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. dello Staff 54 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 44 E 50 DEL D.LGS.
36/2023  DELL'APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  REDAZIONE  DEL
PROGETTO  ESECUTIVO  E  L'EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA
PER  L'INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI  APPARECCHI  PER  IL
CONTROLLO  ELETTRONICO  DEGLI  ACCESSI  ALLE  ZTL  -  CIG
B0033CE1CC  -  IMPEGNO  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  MAZZEI
VINCENZO EDILIZIA ENERGIA - P IVA 03311930790



Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   535/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. dello Staff 54 / 2024

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  44  E  50  DEL D.LGS.  36/2023

DELL'APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E
L'EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
INFRASTRUTTURA  DI  RETE  IN  FIBRA  PER  L'INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI
APPARECCHI PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL - CIG
B0033CE1CC  -  IMPEGNO  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  MAZZEI  VINCENZO  EDILIZIA
ENERGIA - P IVA 03311930790

Il Direttore di Staff

PREMESSO  che  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  164  del  28/12/2023  è  stato  approvato  il  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  per  #la  realizzazione  di  forniture  in  opera  per  ampliamento  e  revisione
tecnologica del sistema automatico di controllo accessi alle ZTL e APU del Comune di Cosenza

CONSIDERATO che:
-  per  poter  garantire  il  rispetto  delle  tempistiche,  per  l’attuazione  dell’investimento  è  necessario  porre  in
essere misure acceleratorie, volte a semplificare e a contrarre le diverse fasi del processo di progettazione
e di realizzazione dell’intervento;
- al fine di ridurre i tempi procedurali è stata valutata la possibilità di appaltare l’opera mediante il cosiddetto
“appalto  integrato”  sulla  base  del  progetto  definitivo,  per  cui  spetterà  all’Appaltatore  lo  sviluppo  della
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO,  quindi,  che con determinazione dirigenziale  si  è  proceduto  all’avvio  della  trattativa  diretta
NUMERO DI RDO: 3950918, necessaria per individuare la ditta alla quale affidare la redazione del progetto
esecutivo e l’effettuazione dei lavori di realizzazione della nuova infrastruttura di rete in fibra per il controllo
elettronico degli accessi alle ZTL

Visti gli articoli:
•50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
•1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  130  della  legge  30

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il  2019),  il  quale dispone che i  comuni sono tenuti  a
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

•58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti
pubblici,  al  fine di  favorire l’accesso delle  piccole e medie imprese,  le  stazioni  appaltanti  devono,
ove  possibile  ed  economicamente  conveniente,  suddividere  gli  appalti  in  lotti  e  la  mancata
suddivisione deve essere motivata;

•3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
•il  D.Lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008,  in  materia  di  rischi

interferenziali;



Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  amministrazione
trasparente;

•Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e
responsabilità dei dirigenti;

VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 28/12/2023 è stato nominato RUP il dott.
Roberto Caruso ai sensi del D. Lgs. 36/2023

PRESO ATTO che è stata effettuata la “Trattativa diretta” con la ditta Mazzei Vincenzo Edilizia Energia con
sede  a  Castelsilano  (KR),  in  Via  XXIV  Maggio  n  11,  P.  IVA  03311930790  –  pec
vincenzo.mazzei@ingpec.eu 

PRECISATO che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: REDAZIONE DEL PROGETTO
ESECUTIVO  E  L’EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
INFRASTRUTTURA DI  RETE IN  FIBRA  PER  L’INSTALLAZIONE  DI  ULTERIORI  APPARECCHI  PER  IL
CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL;
- il contratto ha ad oggetto: REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E L’EFFETTUAZIONE DEI
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  INFRASTRUTTURA  DI  RETE  IN  FIBRA  PER
L’INSTALLAZIONE DI ULTERIORI APPARECCHI PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI
ALLE ZTL – CIG B0033CE1CC (in sostituzione di quello già indicato nella det. Dir. Rg. __: A046253CA6)
;
- gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti dal capitolato tecnico (Allegato 1) e dalle
Condizioni Generali di Contratto relative al Bando Me.P.A;

ACQUISITI
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la PA
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
- la regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA del tecnico indicato
- il durc Numero Protocollo INAIL_42757538 Data richiesta 02/03/2024 Scadenza validità 30/06/2024
- l’offerta economica per i lavori da effettuarsi

VERIFICATO il possesso dei requisiti con documentazione conservata agli atti di questo Comando;

STABILITO, altresì, che:
- il contratto sarà costituito dallo scambio dell’ordine diretto firmato digitalmente ed accettato dal fornitore,
come prevede il del D.Lgs n. 36/2023 e come indicato nelle Regole e-procurement del MePA;
- relativamente alla remunerazione dei lavori, il  totale del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità
previste nel capitolato tecnico sulla base della fatturazione emessa dal tecnico incaricato;

PRESO ATTO che l’importo offerto per l’affidamento ammonta a complessivi 
-Per i lavori: a € 119.107,59, IVA al 22% inclusa, di cui € 2.440,00 per oneri di sicurezza
-Per progettazione: a € 8.881,60, cpa 4% e IVA al 22% incluse,

da imputare come da tabella seguente:
impegno/prenotazione Importo

3795/2023 annualità 2023 € 76.000,00

3793/2023 annualità 2024 € 51.989,19

PRESO ATTO che il presente affidamento viene effettuato ai sensi del D. Lgs. 36/2023, 

RITENUTO  necessario  procedere  all’individuazione  di  un  supporto  al  RUP,  individuato  nell’Ing.  Gennaro
Spolverino, E.Q. del settore 7 di questo Ente, in possesso dei necessari requisiti;

VERIFICATO che il dott. Roberto Caruso è idoneo ad assumere l'incarico in questione, così come previsto
dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di appalto di valore pari ad € 146.628,85 e possiede i
requisiti previsti dall’art. 5 comma 1 e 2 del citato allegato I.2 per svolgere gli adempimenti in qualità di RUP

RITENUTO  di  assegnare  al  responsabile  del  progetto  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  previste  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023
riguardanti il progetto in oggetto;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;



Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  l’art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

TENUTO CONTO che
-nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
-l’affidamento  dei  lavori  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A046253CA6;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dello Staff
Comando Polizia Municipale;

Richiamate 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025,

CONSIDERATO, inoltre, che
-la  relativa spesa non può essere  frazionata  in  dodicesimi,  ai  sensi  dell’art.  163,  commi  1  e  3  del  D.

Lgs. 267/2000;
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare la trattativa
diretta  mediante  piattaforma  MEPA  NUMERO  DI  RDO:  3950918:  REDAZIONE  DEL  PROGETTO
ESECUTIVO  E  L’EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA PER L’INSTALLAZIONE DI ULTERIORI APPARECCHI PER
IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL – CIG B0033CE1CC e affidare alla ditta
Mazzei  Vincenzo  Edilizia  Energia  con  sede  a  Castelsilano  (KR),  in  Via  XXIV  Maggio  n  11,  P.  IVA
03311930790 – pec vincenzo.mazzei@ingpec.eu

3. di approvare il seguente quadro economico

Lavori di realizzazione ampliamento ZTL

Opere Edili e complementari per collegamento ZTL IMPORTI

Lavori a base di gara € 95.629,17

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per lavori Edile e Elettrici
per realizzazione ZTL

€  2.000,00

Sommano Totale lavori A.1+A.2+A.3 € 97.629,17

TOTALE A. Base d'asta Lavori € 97.629,17

Somme a Disposizione dell'Amministrazione

Prestazioni Tecniche

-Progettazione preliminare € 3.500,00

-Progettazione definitiva esecutiva in fase di progettazione su lavori
edili

€ 7.000,00

-Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di
Esecuzione su Lavori edili

€ 8.000,00

Contributi previdenziali su competenze tecniche 4% di
(B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4)

€ 740,00

IVA su competenze tecniche 22% di (B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4+B.1.5) € 4.232,80

TOTALE prestazioni tecniche € 23.472,80

I.V.A. su forniture in opera (22% di A) € 21.478,42

Altre spese

Incentivi per funzioni tecniche D.Lgs 36/2023 € 1.962,19

Imprevisti € 2.086,27

Sommano altre spese € 4.048,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.999,68

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 146.628,85

4. di approvare i seguenti allegati inerenti il procedimento in oggetto, quale parte integrante e sostanziale
della presente determinazione

• Capitolato speciale d’appalto;
• offerta economica della ditta

5. di dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
• l’avvio del procedimento è finalizzato alla nomina di un tecnico qualificato per la redazione del progetto

esecutivo,  la  direzione lavori  e  il  coordinamento della  sicurezza per  la  realizzazione di  un  impianto  di
videosorveglianza cittadina;



Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• l’oggetto  del  procedimento:  “APPALTO  INTEGRATO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO
ESECUTIVO  E  L’EFFETTUAZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA
INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA PER L’INSTALLAZIONE DI ULTERIORI APPARECCHI PER
IL CONTROLLO ELETTRONICO DEGLI ACCESSI ALLE ZTL”

• il  contraente  verrà  selezionato,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.  lgs.  36/2023
tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito Piattaforma);

• in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (legge  n.  136/2010  come
modificata dal D.L. n.  187/2010,  convertito  con modificazione in  legge n.  217/2010),  alla  procedura è
stato assegnato il codice identificativo di gara n. B0033CE1CC;

6. Di  confermare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  dott.  Roberto  Caruso  dipendente  dello  Staff
Comando Polizia Municipale, in possesso delle competenze professionali adeguate;

7. Di nominare quale supporto al RUP l’ing. Gennaro Spolverino, E.Q. del Settore 7 dell’Ente, in possesso
delle competenze professionali adeguate;

8. Di dare atto che il RUP indicato e lo scrivente dirigente, in relazione al presente atto, hanno verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in  posizione di  conflitto  di  interesse ai  sensi
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e del D. Lgs. 36/2023;

9. Di precisare che l’importo totale come previsto dal quadro economico è pari a € 146.628,85; 

10. di  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  127.989,19  con  imputazione  al  capitolo  7359/0  del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, in favore della ditta Mazzei Vincenzo Edilizia Energia con
sede  a  Castelsilano  (KR),  in  Via  XXIV  Maggio  n  11,  P.  IVA  03311930790  –  pec
vincenzo.mazzei@ingpec.eu nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

7359/0
€ 127.989,19 lavori +

progettazione esecutiva
(cig B0033CE1CC)

76.000,00
(imp

3795/2023)

51.989,19
Imp.

3793/2023
-

11. Di dare atto che con successiva determinazione il dirigente responsabile procederà all'assunzione degli
impegni di spesa per l’affidamento degli altri servizi  e per la corresponsione degli  incentivi  di  cui al  d.
lgs. 36/2023;

12. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

14. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente Settore n.11 per i provvedimenti
di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA'



Cod. Determ: DTV669286 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC INARCASSA

Il Direttore di Staff

Cosenza 09/03/2024 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


